
 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ BẮC KẠN 

 

Số:          /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
TP. Bắc Kạn, ngày       tháng6 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Diễn đàn trẻ em thành phố Bắc Kạn lần thứ V, năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 292/KH-UBND ngày 22/4/2024 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Bắc Kạn Tổ chức Diễn đàn trẻ em tỉnh Bắc Kạn lần thứ XI, năm 2024. UBND 

thành phố Bắc Kạn ban hành Kế hoạch tổ chức Diễn đàn trẻ em thành phố Bắc Kạn 

lần thứ V, năm 2024, với các nội dung như sau:   

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Giúp trẻ em có cơ hội giao lưu, học tập và được bày tỏ ý kiến, nguyện vọng, 

khuyến nghị của mình về những vấn đề liên quan đến chủ đề Diễn đàn trẻ em, qua 

đó các cơ quan chức năng triển khai các giải pháp để thực hiện tốt hơn các vấn đề 

mà trẻ em quan tâm. 

- Bồi dưỡng, trang bị cho trẻ em kỹ năng thực hành xã hội, nâng cao nhận thức 

cho trẻ em về trách nhiệm đối với bản thân và vai trò trách nhiệm đối với quê hương 

đất nước, từ đó tu dưỡng rèn luyện, trau dồi trí thức để trở thành chủ nhân tương lai 

của đất nước. 

- Thông qua Diễn đàn nhằm tiếp tục tạo sự chuyển biến về nhận thức, hành 

động của các cấp, các ngành, toàn xã hội về thực hiện quyền trẻ em, đặc biệt là 

quyền tham gia của trẻ em, hướng tới xây dựng một môi trường sống an toàn, thân 

thiện, bình đẳng và lành mạnh cho mọi trẻ em. 

2. Yêu cầu 

Diễn đàn phải đảm quyền bình đẳng, quyền được bảo vệ và vì lợi ích tốt nhất 

của trẻ em. Các hoạt động Diễn đàn đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tạo 

không khí vui tươi thân thiện, mang tính giáo dục cao. 

II. NỘI DUNG DIỄN ĐÀN NĂM 2024 

Diễn đàn trẻ em thành phố Bắc Kạn lần thứ V, năm 2024 có chủ đề “Hành 

động thiết thực, ưu tiên nguồn lực cho trẻ em” gồm các nội dung cụ thể: 

1. Trẻ em được thảo luận phát hiện các vấn đề liên quan đến: 

- Phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em; 

- Phòng, chống giảm thiểu tai nạn thương tích trẻ em, tại nạn đuối nước, tai 

nạn giao thông; 

- Bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng; 

- Trẻ em tham gia phòng, chống biến đổi khí hậu, dịch bệnh, thiên tai; 
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- Phòng, chống tình trạng trẻ em lao động trái quy định của pháp luật; 

- Bảo đảm thực hiện các quyền của trẻ em. 

2. Trẻ em tham gia đối thoại trực tiếp với lãnh đạo Thành ủy, HĐND, UBND 

thành phố và đại diện các phòng, ban, ngành liên quan; lãnh đạo UBND các xã, 

phường. 

III. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC 

1. Đối tượng, số lượng 

1.1. Trẻ em tham gia Diễn đàn 

- Trẻ em: Có độ tuổi từ đủ 9 đến dưới 16 tuổi, ưu tiên nhóm trẻ từ 12 đến dưới 

16 tuổi, chú ý cân bằng giới tính giữa trẻ em trai và trẻ em gái; là đại diện cho các 

dân tộc, các nhóm trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em nghèo. Đủ sức khỏe tham 

gia Diễn đàn, có khả năng phát hiện vấn đề, thuyết trình tốt, có năng khiếu vẽ, hát, 

tham gia các tiểu phẩm, có nguyện vọng tham gia Diễn đàn. 

- Số lượng: 80 trẻ em, mỗi xã, phường 10 trẻ em. 

1.2. Người phụ trách trẻ em tham gia Diễn đàn 

- Là người có kinh nghiệm, kỹ năng làm việc với trẻ em, được cơ quan, tổ chức 

có thẩm quyền giao trách nhiệm chăm sóc, bảo vệ, hướng dẫn trẻ em tham dự Diễn 

đàn (Ưu tiên giáo viên làm Tổng phụ trách Đội của các trường học, Bí thư, Phó Bí 

thư đoàn thanh niên; cán bộ phụ trách trẻ em các xã, phường). 

- Số lượng: 16 người mỗi xã, phường 02 người. 

2. Thời gian, địa điểm tổ chức Diễn đàn 

- Thời gian: Tổ chức trong 02 ngày, ngày 24, 25/6/2024 

- Địa điểm tổ chức: Hội trường tầng 2, Trụ sở Thành ủy, HĐND, UBND thành 

phố Bắc Kạn (địa chỉ tổ 6 phường Phùng Chí Kiên, thành phố Bắc Kạn). 

IV. THÀNH PHẦN ĐẠI BIỂU  

- Đại biểu tỉnh: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Đoàn Thanh niên Cộng 

sản Hồ Chí Minh tỉnh Bắc Kạn; Sở Giáo dục và Đào tạo; Tổ chức Childfund Việt 

Nam tại Bắc Kạn.  

- Đại biểu thành phố: Lãnh đạo Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân 

dân; lãnh đạo các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành phố. 

 - Đại biểu xã, phường: Lãnh đạo Ủy ban nhân dân các xã, phường. 

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí tổ chức Diễn đàn: Chi từ nguồn ngân sách thành phố năm 2024 và 

nguồn hỗ trợ của tổ chức ChildFund Việt Nam tại Bắc Kạn.  

Kinh phí hỗ trợ luyện tập và tham gia Diễn đàn do UBND các xã, phường chi 

trả theo quy định tài chính hiện hành. 
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VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội 

- Tham mưu thành lập Ban tổ chức, Tổ giúp việc Ban tổ chức, Tổ phục vụ Diễn 

đàn trẻ em thành phố lần thứ V, năm 2024. 

 - Chủ trì phối hợp với Thành đoàn, phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức tốt 

các nội dung Diễn đàn trẻ em cấp thành phố theo đúng quy định; xây dựng chương 

trình, kịch bản; tổng hợp nội dung gửi cho các đại biểu để giao lưu với trẻ em tại 

Diễn đàn và chuẩn bị các điều kiện để tổ chức Diễn đàn theo kế hoạch. 

- Phối hợp với Văn phòng HĐND - UBND thành phố chuẩn bị giấy mời Lãnh 

đạo các sở, ngành liên quan; Lãnh đạo thành phố, các phòng, ban, ngành, đoàn thể 

thành phố; UBND các xã, phường tham dự và giao lưu, đối thoại với trẻ em tại Diễn 

đàn; chuẩn bị cơ sở vật chất, đảm bảo an toàn và các điều kiện cần thiết khác phục 

vụ tốt cho Diễn đàn. 

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

- Phối hợp với phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Thành đoàn Bắc Kạn 

chuẩn bị các nội dung để tổ chức tốt Diễn đàn trẻ em thành phố; Chỉ đạo các trường 

học phối hợp với UBND các xã, phường lựa chọn, lập danh sách trẻ em tham gia 

Diễn đàn. 

 - Căn cứ danh sách trẻ em tham gia Diễn đàn trẻ em cấp thành phố, lựa chọn 

02 trẻ (01 nam, 01 nữ) thực hiện dẫn chương trình tại phiên chính thức và hướng 

dẫn, tập luyện cho trẻ.  

- Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tổng duyệt chương 

trình văn nghệ chào mừng khai mạc Diễn đàn tại phiên chính thức.  

- Quan tâm tạo điều kiện cho giáo viên tham gia Diễn đàn trẻ em thành phố; 

đồng chủ trì tại phiên Diễn đàn chính và giải đáp các nội dung được các em trao đổi 

liên quan đến chức năng và nhiệm vụ của ngành.  

3. Thành đoàn Bắc Kạn 

 Phối hợp với phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, phòng Giáo dục và 

Đào tạo chuẩn bị tốt các nội dung để tổ chức Diễn đàn trẻ em thành phố Bắc Kạn 

và đồng chủ trì phiên diễn đàn chính và giải đáp những nội dung được các em trao 

đổi liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của đơn vị. 

 4. Văn phòng HĐND - UBND thành phố  

Phối hợp với phòng Lao động - Thương binh và Xã hội ban hành giấy mời các 

thành phần tham dự Diễn đàn và chuẩn bị Hội trường, nước uống và các điều kiện 

khác phục vụ cho Diễn đàn.  

5. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền 

thông thành phố 

Thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Diễn 

đàn trẻ em năm 2024; phối hợp với phòng Lao động - Thương binh và Xã hội chuẩn 

bị các điều kiện như tăng âm, loa, đài, Hội trường và các điều kiện cần thiết khác 
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phục vụ tốt cho Diễn đàn trẻ em thành phố; cử phóng viên tham dự ghi hình và đưa 

tin, bài về các hoạt động của Diễn đàn trên sóng phát thanh và Cổng thông tin điện 

tử thành phố. 

6. Công an thành phố: Bố trí lực lượng bảo vệ trong suốt thời gian tổ chức 

Diễn đàn. 

 7. Trung tâm Y tế thành phố: Cử Bác sĩ chăm sóc sức khỏe cho trẻ em trong 

thời gian tổ chức Diễn đàn.  

8. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành phố 

 Cử đại diện lãnh đạo tham dự Diễn đàn trẻ em và chuẩn bị nội dung thuộc lĩnh 

vực của đơn vị mình để trả lời những vấn đề mà trẻ em quan tâm, đặt ra trong phiên 

đối thoại trực tiếp với trẻ em.  

9. Ủy ban nhân dân các xã, phường 

 - Lựa chọn, lập danh sách trẻ em, người phụ trách trẻ em tham gia Diễn đàn 

theo mẫu đính kèm, đảm bảo số lượng quy định tại mục 1 phần III của Kế hoạch 

hoạch này (đối với trẻ em cần lựa chọn luân phiên không trùng lặp với trẻ em đã 

tham gia Diễn đàn lần trước) tổng hợp gửi về UBND thành phố (qua phòng Lao 

động - Thương binh và xã hội) trước ngày 13/6/2024; đồng thời thành lập đoàn, tổ 

chức tập luyện và chuẩn bị các điều kiện để tham gia Diễn đàn đạt hiệu quả.  

- Tổ chức, hướng dẫn trẻ em đăng ký tham gia Diễn đàn (có mẫu phiếu đính kèm). 

- Chuẩn bị các tiết mục văn nghệ chào mừng khai mạc, giao lưu; tiểu phẩm 

tham gia tại phiên chính thức (có biểu phân công chi tiết đính kèm). 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Diễn đàn trẻ em thành phố Bắc Kạn lần thứ V 

năm 2024. Đề nghị các phòng, ban, ngành, đoàn thể liên quan, UBND các xã, 

phường phối hợp tổ chức thực hiện tốt Kế hoạch này./. 

Nơi nhận: 
Gửi bản điện tử: 

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;  

- Thường trực Thành ủy; HĐND thành phố; 

 - Lãnh đạo UBND thành phố;  

- Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố;  

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành phố; 

 - UBND các xã, phường;  

- Lưu VT, LĐTBXH.  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lê Đăng Trưởng 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

PHÂN CÔNG CÁC TIẾT MỤC VĂN NGHỆ  THAM GIA DIỄN ĐÀN TRẺ EM 

THÀNH PHỐ BẮC KẠN LẦN THỨ NĂM, NĂM 2024 

(Kèm theo Kế hoạch số:        /KH-UBND ngày        /6/2024 
của Ủy ban nhân dân thành phố Bắc Kạn) 

 

TT Đơn vị xã, phường Nội dung chuẩn bị Ghi chú 

1 Nguyễn Thị Minh Khai Hát múa: Hè về vui quá 

Văn nghệ 

chào mừng 

khai mạc  

2 Phùng Chí Kiên Màn hát múa: Chào mùa hè. 

3 Dương Quang Múa: Mùa hè của em 

4 Sông Cầu 

Hát múa:  

Trẻ em hôm nay thế giới 

ngày mai. 

5 Đức Xuân Nhảy hiện đại  Giao lưu 

phiên chính 

thức (lấy các 

bạn tham gia 

diễn đàn của 

các xã 

phường) (mỗi 
đơn vị 01 tiết 

mục) 

6 Huyền Tụng 
Hát múa: Trái đất này là của 

chúng mình. 

7 Xuất Hóa Đơn ca: 01 tiết mục 

8 Nông Thượng Hát then: 01 tiết mục 
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CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

PHIẾU ĐĂNG KÝ THAM GIA DIỄN ĐÀN TRẺ EM 

(Kèm theo Kế hoạch số:        /KH-UBND ngày        /6/2024 

 của Ủy ban nhân dân thành phố Bắc Kạn) 

Họ và tên: ....................................................................................................... 

Sinh ngày: .................................................................................................... 

 Học sinh: Lớp: ..................Trường:................................................................... 

 Số điện thoại liên lạc (nếu có): ......................................................................... 

 Em được mời tham gia Diễn đàn trẻ em với mục tiêu: Trẻ em được tham gia, giao 

lưu, đối thoại trực tiếp với đại diện cơ quan quản lý nhà nước, các tổ chức có liên 

quan về chủ đề: “Hành động thiết thực, ưu tiên nguồn lực cho trẻ em” 

Thời gian tổ chức.......................................................................................... 

Địa điểm:........................................................................................................... 

Em hiểu rằng, lợi ích của việc tham gia Diễn đàn trẻ em: 

- Cơ hội được gặp gỡ và giao lưu với bạn bè, sẽ được bày tỏ ý kiến, nguyện vọng 

của mình tới đại diện cơ quan quản lý nhà nước, các tổ chức và cá nhân;  

- Cơ hội được trang bị các kiến thức về quyền trẻ em và sự tham gia của trẻ em;  

- Cơ hội được học tập các kỹ năng (tự tin, nói trước đám đông). 

Em tự nguyện đăng ký tham gia Diễn đàn này.  

                                                                                           Người đăng ký 

                (Ký, ghi rõ họ, tên) 

 

 

 

 

Ý KIẾN CỦA CHA, MẸ, HOẶC NGƯỜI ĐẠI DIỆN HỢP PHÁP 

 

Họ và tên: ......................................................................................................... 

Địa chỉ nhà riêng/nơi cư trú:....................Xã/phường:..................................... 

Huyện/TP:......................................Tỉnh:.......................................................... 

Số điện thoại liên lạc, email: ............................................................................ 

Là Cha                                    Mẹ                   Người đại diện hợp pháp 

Đồng ý cho con/cháu của tôi tham gia Diễn đàn trẻ em  

       Từ ngày........đến ngày.......tháng.......năm 2024. 

                                                                                     Người đại diện 

 (Ký, ghi rõ họ, tên) 
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DANH SÁCH 

TRẺ EM, NGƯỜI PHỤ TRÁCH TRẺ EM THAM GIA DIỄN ĐÀN TRẺ EM THÀNH PHỐ BẮC KẠN LẦN THỨ TƯ NĂM 2024 

 

(Kèm theo Kế hoạch số:           /KH-UBND ngày     /4/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố Bắc Kạn) 

 

Stt 

 

Họ và tên 

 

Ngày, 

tháng, 

năm sinh 

 

Giới 

tính 

 

 

Địa chỉ 

nơi cư 

trú 

 

Trường, lớp 

học đối với 

trẻ em 

 

Chức 

danh/ đơn 

vị 

(đối với 

người phụ 

trách trẻ 

em) 

 

Cân 

nặng 

 

Chiều cao 

 

Size áo (Đối với 

trẻ em) 

 

Size áo 

(Đối với 

người phụ 

trách TE) 

1           

2           

3           

4           

...           

 

                                         Ngày..... tháng..... năm 2024 

             Người lập biểu                                                                                                 THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ 
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